关于开展政治督察工作的公告

根据2023年度全市政法系统政治督察工作安排，中共苏州市委政法委员会政治督察第三督察组将于4月3日至4月4日对太仓市委政法委开展政治督察，现公告如下：

一、督察对象

太仓市委政法委
二、督察内容

紧扣党对政法工作的绝对领导这一根本要求，重点围绕政治建设、责任落实、依法履职、队伍管理、基层建设等方面进行：

（一）政治建设方面：学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平法治思想和习近平总书记重要指示批示精神，深入学习、全面贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实《中国共产党政法工作条例》，推进配套制度机制建设，贯彻加强全市政法系统政治建设的实施办法、落实重点任务等情况。
（二）责任落实方面：贯彻落实党中央以及上级党组织决策部署，严格落实民主集中制、全面从严治党主体责任、政法领域意识形态工作责任制、重大事项请示报告制度、“三重一大”集体决策制度等情况；
（三）依法履职方面：按照党的二十大关于法治建设、国家安全、社会治理等方面的重大部署，以及中央、省委、市委政法工作会议要求，扎实推进本地区本单位主责主业，落实政法机关保障企业“敢干”十条举措，加强政法领域执法司法制约监督机制建设，执行防止干预司法“三个规定”等方面的政治立场、政治态度、工作表现和实际效果等情况。
（四）队伍管理方面：贯彻落实市委巩固深化政法队伍教育整顿成果推进全面从严管党治警常态化长效化实施办法，严格执行新时代政法干警“十个严禁”，加强日常管理和“八小时外”管理，突出政治标准、坚持实绩导向选人用人，加强优秀年轻干部选育管用，落实政法机关领导干部交流轮岗意见，加强先进典型培育选树和政法人才队伍建设等情况。
（五）基层建设方面：加强机关党的建设和基层党组织标准化规范化建设，执行民主生活会、领导干部双重组织生活会、“三会一课”、谈心谈话、定期进行党性分析等党的组织生活制度，加强政法干警党性修养和党性锻炼等情况。
（六）上级领导机关交办的督察事项及其他需要督察的事项。
三、督察方式

1．听取被督察单位的专题汇报；

2．与被督察单位领导班子成员和部分干部群众进行个别谈话；

3．围绕突出问题进行重点督察；

4．受理反映被督察单位领导班子及其成员问题的来信、来电、来访等；

5．召开座谈会，进行民主测评、问卷调查；

6．通过明查暗访等方式到相关部门和被督察单位的下属单位、内设机构了解情况；

7．组织开展案件评查、政法领域改革重点工作专项检查；

8．对群众反映强烈的突出问题开展专项检查。

四、联系方式

政治督察组联系人：徐铼        联系电话：18625007741

电子邮箱：zfwzzb@zfw.suzhou.gov.cn

意见箱设置地点：市行政中心6号楼B幢25楼电梯口公告栏
政治督察期间，对单位及其成员的意见建议，可直接向政治督察组反映。

中共苏州市委政法委员会政治督察第三督察组
             2023年4月3日